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Úvod

Moderní společnost klade na učitele vyšší a vyšší nároky, čímţ předpokládá posilování

úrovně lidstva a zvyšování kvality ţivota na Zemi. V poslední době zaznamenáváme

i u nás vyšší zájem o problematiku vzdělávání. Ke zvyšování kvality vedou reformní

kroky, které se zaměřují na přístupy k cílům vzdělávání a k celkové modernizaci procesu

výuky. Lidé mají celosvětově zájem o osoby s vyšším vzděláním, coţ otevírá bránu

k úspěchu.

Do budoucna nebudou učitelům stačit stereotypní, tradiční metody výuky. Pouţívání

a střídání metod povede ke zkvalitnění výsledků vzdělávání. Učení tak bude zajímavější

a zábavnější nejen pro ţáky, ale i pro samotné učitele.

Není ţádným překvapením, ţe ţáci, dokonce ani studenti středních a vysokých škol, neumí

efektivně vyuţívat získané poznatky z různých oborů. Jen málo z nich si uvědomuje, ţe se

jejich vědomosti v určitých oblastech překrývají, doplňují. Tento fakt poukazuje na řadu

skutečností a problémů izolovanosti předmětů.

Ţáci se na prvním stupni seznamují s pojmem učení a jeho náplní. Jsou vedeni k tomu, aby

získané dovednosti, vědomosti a zkušenosti efektivně vyuţívali v praktickém ţivotě.

Domnívám se, a ráda bych ve své práci své domněnky podloţila, ţe vyuţití

mezipředmětových vazeb umoţňuje ţákům snadnější učení a práce učitelů se tak stává

efektivnější.

Ve své práci se budu věnovat mezipředmětovým vztahům mezi českým jazykem

a výtvarnou výchovou. Je třeba zmínit, ţe mezipředmětové vztahy jsou patrné mezi všemi

vyučovacími předměty. Domnívám se, ţe pokud učitelé nebudou rozumět vazbám

a nebudou schopni je vyuţívat, budou děti vzdělávány v teoretické rovině bez souvislostí,

které jim ovšem budou v osobním ţivotě chybět.

Cílem mé práce bude dovést děti k uvědomění si významu umění v ţivotě člověka

a upozornit je na vztahy mezi jejich ţivotem a osobními zkušenostmi.
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1 VYMEZENÍ TERMÍNU MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY

Některé předměty svým obsahem a charakterem úzce souvisejí. Jsou ovšem i předměty,

které k sobě na první pohled nemají tak blízko. Domnívat se, ţe nelze propojit český jazyk

a výtvarnou výchovu, by byla chyba. Příkladem můţe být nahlíţení na výtvarná díla.

Abychom mohli o díle smysluplně a plynule hovořit, nutně potřebujeme znát a uţít

terminologii, čemuţ předchází čtení s porozuměním, a podmínkou je správná verbální

formulace. Podobně je tomu v hodinách slohu, kdy například nad obrázkem hledáme

hlavní sdělení a následně se pokoušíme psát popis obrázku. Vyuţíváme tak jazykovou, ale

i výtvarnou komunikaci. Stejně je tomu u slovních úloh v matematice. Slovní úloha by

měla být začleněna do souvislostí problému, kterého se týká. „Ono výtvarno“ protkané

textem nás provází na kaţdém kroku.

Dnešní svět je přesycený informacemi, a aby je mohly děti všechny vstřebat a pochopit, je

podmínkou, aby učivo vedlo k pochopení souvislostí pomocí integrace vzdělávacích

obsahů. Pro zachování mezipředmětových vztahů si musí učitel uvědomovat vzájemný

vztah mezi jednotlivými oblastmi učiva, předměty a tématy, a učivu se věnovat právě

v těchto vazbách. Důleţitým posláním mezipředmětových vztahů je odbourávání

„izolovanosti“ předmětů, podpora myšlení a uplatnění znalostí ţáků z různých předmětů

najednou. Zmiňované podmínky vyţadují od učitele odbornou znalost vyučovaného

předmětu a v neposlední řadě pečlivou přípravu na vyučovací hodinu, coţ je samozřejmě

časově náročné.

Stejskalová, Čadílek uvádí, ţe „u všech předmětů má význam jak časová, tak i věcná

koordinace učiva. Jednotlivé předměty jsou zařazeny do učebního plánu tak, aby mezi nimi

byly v jednotlivých ročnících optimální vazby. Objektivním základem je zejména postavení

a úloha příslušných věd v soustavě vědních oborů a postavení a úloha jednotlivých

předmětů v soustavě vzdělání… Ve vzájemných vztazích poznatků se odrážejí i vzájemné

vazby a podmíněnost stránek dané reality.“ (Stejskalová, Čadílek 2001, s. 23)

Rozdělování obsahu vzdělávání do oddělených „předmětů“ má svá rizika. Ţáci přijímají

obsah vzdělávání izolovaně. Látka je podána roztříštěně a dětem chybí pochopení

souvislostí. Předpokládá se, ţe si informace propojí v jedno. Některé předměty jsou úzce

zaměřené a mohou vést k poznatkové roztříštěnosti a k nepochopení souvislostí.

Propojování vzdělávacích obsahů s izolovanými předměty se v tradiční pedagogice nazývá

mezipředmětové vztahy. Snaha o předmětové pojetí obsahu vzdělávání je stále silnější.
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Pro autory učebnic, ale i některé učitele, stejně jako pro sestavování kurikula, je dělení

učiva do předmětů jednodušší. Pro zastánce „staré školy“ je těţko pochopitelné jiné

uspořádání výuky. Nelze opomenout ani fakt, ţe propojení učiva nemusí některým ţákům

vůbec vyhovovat.

Tradiční vyučování v českých školách bylo podloţeno jednotlivými přírodovědnými

a společenskými disciplínami, které byly chápány jako zmenšeniny reálných věd. Proces

přeměny obsahu učiva dává učitelům díky Rámcovému vzdělávacímu programu větší

svobodu ve volbě metod a forem. Na primární škole je však proces velmi náročný, protoţe

nutně vyţaduje včleňování izolovaných znalostí ţáků do celého učiva. Učivo musí být

logicky uspořádáno a propojeno vzájemnými souvislostmi. Zřetel je brán na individuální

rozvoj emocionální a sociální, stejně tak rozvoj poznávacích schopností a dovedností ţáků.

Podle Rakoušové „viděno prizmatem pedagogiky znamenají mezipředmětové vztahy

souvislosti, vztahy mezi jevy, ději, situacemi a jejich promítnutí do soustavy učebních

předmětů.“ (Rakoušová 2008, s. 16) Mezipředmětové vztahy neruší jednotlivé předměty,

naopak hledají souvislosti, vztahy mezi pojmy, situacemi, ději a tím se promítají

do učebních předmětů. Mezipředmětové vztahy rozvíjejí logické myšlení a připravují ţáky

na celoţivotní vzdělávání. Cílem školy je rozvoj schopností, které jsou podmínkou ţivota

ve 21. století. Základem tedy není vyučování předmětů bez zjevných souvislostí. Primární

vzdělávání umoţňuje flexibilní rozvrh hodin, stejně tak sdruţování ţáků do skupin, čímţ

poskytuje propojování předmětů, vztahy mezi pojmy a náměty, které nevycházejí pouze

z učebnic.

1.1 Mezipředmětové vztahy – charakteristika ve slovnících

Ptala jsem se lidí, kteří nejsou s pedagogikou spjatí, co si představí pod pojmem

mezipředmětové vztahy ve školním vzdělávání. Dostala se mi většinou odpověď, ţe

se jedná o propojení předmětů. V podstatě nebyli daleko od pravdy. Sama bych

mezipředmětové vztahy definovala jako propojení souvislostí jednotlivých předmětů.

Pedagogický slovník charakterizuje mezipředmětové vztahy jako „vzájemné souvislosti

mezi jednotlivými předměty, chápání příčin a vztahů, přesahujících předmětový rámec,

prostředek mezipředmětové integrace.“ (Průcha a kol. 2003, s. 124) V předmětovém
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kurikulu
1
jsou vyjadřovány v učebních osnovách jednotlivých předmětů jako tzv.

mezipředmětová témata nebo jsou realizovány v samostatných předmětech.

Spousta definuje mezipředmětové vztahy jako „vztahy mezi jednotlivými vědními obory,

mezi jejich poznatkovými systémy a systémy jejich metod nacházejí svůj odraz ve vztazích

mezi pedagogicky modifikovanými systémy poznatků jednotlivých vyučovacích předmětů.

Dosavadní nesystematičnost a teoretická neujasněnost výchovné problematiky

mezipředmětových vztahů je důsledkem jejího nedocenění a pochybného chápání jako

mezního, okrajového teoretického problému. Podstatu mezipředmětových souvislostí


[…]


Po prostudování učebnic a pracovních sešitů ČJ jsem dospěla k závěru, ţe moţností, jak

aktivně propojit český jazyk a výtvarnou výchovy, je několik, avšak přímý odkaz

se v učebnicích objevuje zřídka kdy. Výjimkou jsou učebnice nakladatelství FRAUS, kde

na vazby upozorňují autoři v záloţkách, a učebnice nakladatelství Nová škola. V současné

době jsou zdůrazňovány klíčové kompetence. Právě díky RVP mají učitelé moţnost

mezipředmětové vazby uplatňovat. Předpokládám, ţe si jsou učitelé vědomi vazeb mezi
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předměty, ţe je vyhledávají a ţe je také aktivně vyuţívají, neboť tak ţákům ulehčují učení.

Přínos mezipředmětových vztahů se tak odráţí ve vědomostech a dovednostech ţáků, kteří

jsou schopni své znalosti aplikovat.

Přínos práce spatřuji v lepší přípravě budoucích učitelů, neboť se nemůţeme spoléhat, ţe

nám budou vazby mezi předměty vyhledávat sami autoři učebnic. Tato práce zůstává

především na nás, učitelích, neboť naším úkolem je ţáky plnohodnotně připravit na ţivot

a situace v něm.

Sama jsem se přesvědčila, ţe pokud jsem vyuţila mezipředmětových vztahů, propojila

jsem učivo s praktickým ţivotem ţáků a odbourávala jsem izolovanost tématu pouze pro

jeden vyučovací předmět.
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Resumé

Mezipředmětové vztahy jsou v současné době stále více zdůrazňovány a domnívám se, ţe

vazby mezi předměty jsou v hodinách uplatňovány stále častěji, čemuţ napomáhá

Rámcový vzdělávací program, potaţmo školní vzdělávací programy. Cílem předkládané

práce je souhrn společných rysů českého jazyka a výtvarné výchovy a jejich uplatnění

v praxi. Tyto dva znakové systémy se prolínaly a propojovaly jiţ od starověku, z toho

důvodu bylo mým cílem konkrétně ukázat, jak vazbu naplnit v hodinách těchto dvou

předmětů v současnosti. Hledala jsem proto souvislosti mezi jednotlivými oblastmi učiva a

jejich tématy. V teoretické části jsem vymezila pojem mezipředmětové vztahy, popsala

jsem postavení předmětů v minulosti a v přítomnosti, věnovala jsem se popisu oblastí, kde

se ţáci mohou se syntézou setkat v běţném ţivotě. V praktické části jsem hledala

moţnosti, jak předměty vhodně propojit ve prospěch dětí. Připravila jsem struktury

vyučovacích hodin tak, aby byla výuka prospěšná pro oba předměty. Ţáci pracovali

s literaturou, komunikačními technologiemi, ve skupině, samostatně, s rodiči… Ve

výtvarné výchově jsem hledala taková témata, která by podporovala výuku českého jazyka.

Věnovala jsem se přípravě edukačního programu, který je vyuţitelný v rámci návštěvy

Národní galerie. Za pomoci kniţní publikace Jazykové hry jsem vypracovala seznam her

s propojením výtvarné výchovy, které najdou uplatnění ve výuce českého jazyka.

Domnívám se, ţe návrhy hodin a her jsou uplatnitelné v praxi, o čemţ jsem měla moţnost

se přesvědčit, neboť jsem většinu hodin vyučovala na ZŠ. Práce je doplněna o

fotodokumentaci činnosti dětí a výsledků jejich práce. V hodinách ţáci pracovali

s literárními texty, aby si osvojili slovesnou tvorbu. Poznávali významná díla české a

světové kultury, ale nahlédli i k podstatě umělecké tvorby. Při povídání si o uměleckých

dílech jsem vyuţívala zkušenost ţáků z vlastního ţivota. Vedla jsem ţáky k pozorování a

uvaţování, čímţ jsem je připravovala na individuální vnímání výtvarných děl. Především

však bylo mou snahou uvědomění si, ţe umění má nepostradatelný význam v ţivotě

kaţdého člověka. Jsem přesvědčená, ţe jsem ţáky vedla k vlastní tvořivosti a prohlubovala

jsem jejich zájem o dané téma.
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Summary

Intersubjects relations are now more and more emphasized, and I believe that the links

between subjects are increasingly applied in lessons at school, supported by the

Framework Educational Programme, consequently school educational programs. The aim

of this work is a summary of common features of the Czech language and art and their

application in practice. These two systems are intertwined and connect since ancient time,

that is why my goal was to show more specifically how to fill the relationship of these two

subjects in the lessons. So I was looking for connections between different subject areas

and topics. In the theoretical part of my work, I defined the concept of

interdisciplinary/intersubjects relations, and then I described the position of these two

subjects in the past and present as well as the areas where students can meet with this

relation in their everyday life. In the practical part of my work I was looking for

possibilities how to link these two subjects adequately for children. I prepared the structure

of lessons in such way, which provides benefits for both subjects. Students worked with

literature and communication technologies in a group, alone or with their parents. At the

art lessons I was looking for such a topics, which would support the teaching of Czech

language. I focused on the preparation of the educational program that is available for

visitors in the National Gallery. Using book called Language games I compiled a list of

games linking art, which can be used for teaching the Czech language. I believe that my

drafts of lessons and games are applicable in practice, as I was able to persuade myself

when I have taught most of my lessons at the primary school. My work is complemented

by photo documentation of students, their work and its results. In the lessons students used

to work with literary texts in order to master their verbal formation. They learned about

significant literary works of Czech and world culture, but also they got to know something

about the essence of artworks. When we talked about works of art I used the experience of

students from their own lives. I lead them to observation and thinking about things, thereby

I prepared them for the individual perception of artworks. But primarily my desire was for

my students to realize that art has indispensable importance in everyone's life. I am

convinced I have led them to use their own creativity and I have deepend their interest in

the given topic.
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