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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B

1.5 Interpretace výsledků B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B

1.7 Logičnost výkladu B

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář:

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:
Práce prokazuje určitou systematičnost diplomantky a píli zpracovat v teoretické části náhled na
vývoj mezipředmětových vztahů. V praktické části pak diplomantka předkládá zajímavé konkrétní
náměty pro mezipředmětové vazby, místy nejen mezi předměty Čj - Vv . Praktická část působí
poněkud chaoticky, záleží na obhajobě, jak bude členění možných námětů systematičtěji
komentováno. (V DP není vloženo její původní zadání.) Menší zkušenost z praxe vedla
diplomantku poněkud k přenáhleným závěrům, až k frázím. Přípravy na hodiny jsou sice
zpracovány v předpisových částech i v jejich formulacích, ale působí vzhledem k živým výsledkům
a přínosu prací poněkud schematicky a málo konkrétně. Alespoň na přiloženém CD bylo možné
systematizovat do souborů daleko více větších reprodukcí uměleckých děl s popisky a
fotografickou dokumentaci jejich možných parafrází žáky Výtvarné práce se zaměřením na
preferenci sdělné či výtvarné hodnoty písma či textu, nebo dokumentace přímých činností –
manipulací s vytvořenými pomůckami žáků na CD rovněž chybí. (Program na PowerPointu by byl
tak přenosný a vhodný pro praxi!) Místy jsou v DP patrné stylisté neobratnosti.
Z náhledu na DP vycházejí i otázky a náměty pro obhajobu. Oponentkou jsou místy slabě tužkou
poznamenaná upozornění vedle problému v textu DP.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Formulujte přesněji specifika výtvarné výchovy a českého jazyka.

4.2 Vytvořte myšlenkovou ( či námětovou) mapu mezipředmětových vztahů Vv – Čj.

4.3 Vymezte problémy projektového vyučování. (Kdy ano, kdy ne a proč?)

4.4 Proč se v učebních plánech upustilo od předmětu „estetická výchova“?

4.5 Kdy a jak lze preferovat sdělnou a kdy a jak výtvarnou hodnotu písma?

4.6 Jaké výtvarné problémy je třeba řešit při tvorbě plakátu nebo naučné tabule?

4.7 Předložte utříděnou obrazovou či fotografickou dokumentaci konkrétních prací žáků.

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE : velmi dobře
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